

2010 年度事業報告書

法人の名称 特定非営利活動法人 ワールドランナーズ・ジャパン

1 事業活動方針

任意団体としてのWRJから法人としての(特活)WRJ活動をスムーズに進められるよう組織の構築等準備をおこなう。

2 事業内容

(1) 特定非営利活動に係る事業

① ランニング大会等の開催に関する事業

ア WRJ 新春ランニング感謝祭

- ・ 内容 : 「走ることで貢献できてありがとう」をキャッチフレーズに、ハーフ、10km、5kmの走るイベントを開催。
- ・ 日時 : 2011年2月12日(土) 9:00~14:00
- ・ 場所 : 川崎市幸区古市場陸上競技場をスタート、ゴールとする多摩川河川敷多目的遊歩道
- ・ 従事者人員 : 68人
- ・ 受益対象者 : 933人
- ・ 支出額 : 1,304,991円
- ・ チャリティー額 : 550,009円

イ チャリティーリレー for AFRICA・JAPAN

- ・ 内容 : アフリカの子どもたちをサポートするためのリレーイベント 5km×4人で20kmを走るリレーと5kmの種目を行なう。今年は東日本大震災支援として開催
- ・ 日時 : 2011年6月5日(日) 9:00~14:00
- ・ 場所 : 川崎市幸区古市場陸上競技場をスターとゴールとする多摩川河川敷多目的遊歩道
- ・ 従事者人員 : 83人
- ・ 受益対象者 : 1260人
- ・ 支出額 : 1,165,315円
- ・ ファンドレイズ額 : 800,065円 61,014円の募金を含む

ウ 定期ラン

- ・ 内容 : 定期的に走る練習会を開催する。初心者の入門コースであるとともにメンバーにとってはWRJの基礎『走る』ことに立ち返る機会とする。
- ・ 日時 : 毎月第2日曜日 14:40から17:00
- ・ 場所 : 皇居周回コース
- ・ 従事者人員 : 15人
- ・ 受益対象者 : 111人(初参加17人)
- ・ 支出額 : 0円

② 慢性的な飢餓に関する周知事業

ア ママトウエンデの会

- ・ 内容 : アフリカ料理を作り味わいながら慢性的飢餓の現状やアフリカの今に触れる機会とする。 **(未実施)**
- ・ 日時 : 2011年6月
- ・ 場所 : WRJ事務所
- ・ 従事者人員 : 4人
- ・ 受益対象者 : 15人
- ・ 支出見込み額 : 20,000円

③ 周知・啓発事業

ア ニュースレター発行

- ・ 内容 : 主にWRJのサポーターイベントへの参加者を対象に、WRJが今何処にいるか何処へ向かおうとしているかを知ってもらうために発行する。また、ホームページにも掲載する。
- ・ 日時 : 年4回発行今年度2回 4/23:64号、6/25:65号
- ・ 場所 : WRJ事務所
- ・ 従事者人員 : 延べ20人
- ・ 受益対象者 : 延べ2,423人
- ・ 支出額 : 0円

④ 海外援助事業

ア プムワニの週末の給食プロジェクト

- ・ 内容 : ケニアの首都ナイロビのスラムキコンバにあるイスラム系診療所プムワニで行なっているスラムの子どもたちへの栄養改善プロジェクトを日本のNGO「アフリカと神戸俊平友の会」を通してサポートする。 **(未送金)**
- ・ 日時 : 毎週土曜日曜の昼食
- ・ 場所 : ナイロビ
- ・ 従事者人員 : 1人
- ・ 受益対象者 : 25人
- ・ 支出見込み額 : 150,000円

イ 初等学校校舎建設プロジェクト

- ・ 内容 : 子ども達の教育機会の拡大と厳しいサバンナ気候の中で安心して安全に教育が受けられるようワアワマ村初等学校の校舎の建設を支援する **(未送金)**
- ・ 日時 : 通年
- ・ 場所 : タンザニアの北部アリューシャ州西部ンブル地区
- ・ 従事者人員 : 延べ1人
- ・ 受益対象者 : 100人
- ・ 支出見込み額 : 450,000円

活動計算書(注)

2010年 12月 21日 ～ 2011年 6月 30日 まで

(単位:円)

科 目	金 額		
I 経常収益			
1. 受取会費			
正会員受取会費	57,000		
賛助会員受取会費	512,627	569,627	
2. 受取寄付金			
受取寄付金	802,315		
任意団体からの寄付	2,879,868	3,682,183	
3. 事業収益			
WRJランニング感謝祭	1,792,000		
チャリティーリレー・for・africa	1,884,315	3,676,315	
4. その他収益			
その他物販	21,800		
受取利息	170	21,970	
経常収益計			7,950,095
II 経常費用			
1. 事業費			
(1) 人件費			
人件費計	0		
(2) その他経費			
賃貸料	1,158,128		
車両費	47,509		
備品消耗品費	308,890		
ゼッケン代	165,900		
旅費交通費	4,220		
印刷経費	6,740		
通信費	334,481		
参加者商品	104,300		
抽選会商品	92,326		
支払手数料	262,423		
保険料	214,740		
支払寄付金	61,014		
その他事業費	33,973		
その他経費計	2,794,644		
事業費計		2,794,644	
2. 管理費			
(1) 人件費			
人件費計	0		
(2) その他経費			
通信費	48,756		
水道光熱費	31,011		
備品消耗品費	134,938		
地代家賃	420,000		
支払手数料	20,768		
その他経費計	655,473		
管理費計		655,473	
経常費用計			3,450,117
当期正味財産増減額			4,499,978
前期繰越正味財産額			0
次期繰越正味財産額			4,499,978

(注) 特定非営利活動促進法第28条第1項の収支計算書を活動計算書と呼んでいます。

法人名： 特定非営利活動法人ワールドランナーズ・ジャパン

貸借対照表

2011年 6月 30日現在

(単位:円)

科 目	金 額		
I 資産の部			
1. 流動資産			
現金預金	4,778,355		
流動資産合計		4,778,355	
2. 固定資産			
固定資産合計		0	
資産合計			4,778,355
II 負債の部			
1. 流動負債			
未払金	278,377		
流動負債合計		278,377	
2. 固定負債			
固定負債合計		0	
負債合計			278,377
III 正味財産の部			
前期繰越正味財産		0	
当期正味財産増減額		4,499,978	
正味財産合計			4,499,978
負債及び正味財産合計			4,778,355

法人名： 特定非営利活動法人ワールドランナーズ・ジャパン

財産目録

2011年 6月 30日現在

(単位:円)

科 目 ・ 摘 要	金 額		
I 資産の部			
1. 流動資産			
現金預金			
手許現金	330,445		
郵便振替	25,000		
三井住友銀行 調布駅前支店	1,000		
三井住友銀行 厚木支店(任意団体)	1,075,382		
横浜銀行 稲田堤支店	1,245,571		
横浜銀行 稲田堤支店(任意団体)	951,394		
三菱東京UFJ銀行	1,149,563		
流動資産合計		4,778,355	
2. 固定資産			
固定資産合計		0	
資産合計			4,778,355
II 負債の部			
1. 流動負債			
未払金			
J-PSOT	238,162		
太田物産	1,570		
川崎市	1,800		
理事立替経費	36,845		
流動負債合計		278,377	
2. 固定負債			
固定負債合計		0	
負債合計			278,377
正味財産			4,499,978

財務諸表の注記

1. 重要な会計方針

- (1) 消費税等の会計処理
消費税等の会計処理は、税込経理方式によっています。

2. 事業別損益の状況

事業別損益の状況は以下の通りです。

(単位:円)

科 目	感謝祭	アフリカリレー	事業共通費	事業部門計	管理部門	合計
I 経常収益						
1.受取会費				0	569,627	569,627
2.受取寄付金	24,000	185,133		209,133	3,473,050	3,682,183
3.事業収益	1,792,000	1,884,315		3,676,315	0	3,676,315
4.その他収益	21,800			21,800	170	21,970
経常収益計	1,837,800	2,069,448	0	3,907,248	4,042,847	7,950,095
II 経常費用						
(1)人件費						
人件費計	0	0		0	0	0
(2)その他経費						
賃貸料	594,478	563,650	0	1,158,128		1,158,128
車両費	30,090	17,419	0	47,509		47,509
備品消耗品費	117,757	111,213	79,920	308,890	134,938	443,828
ゼッケン代	65,205	100,695	0	165,900		165,900
旅費交通費	4,220	0	0	4,220		4,220
印刷経費	3,150	0	3,590	6,740		6,740
通信費	84,134	235,468	14,879	334,481	48,756	383,237
参加者商品	104,300	0	0	104,300		104,300
抽選会商品	92,326	0	0	92,326		92,326
支払手数料	105,661	124,288	32,474	262,423	20,768	283,191
保険料	100,870	113,870	0	214,740	0	214,740
支払寄付金		61,014	0	61,014		61,014
水道光熱費	0	0	0	0	31,011	31,011
地代家賃	0	0	0	0	420,000	420,000
その他事業費	1,800	2,780	29,393	33,973	0	33,973
その他経費計	1,303,991	1,330,397	160,256	2,794,644	655,473	3,450,117
事業費計	1,303,991	1,330,397	160,256	2,794,644	655,473	3,450,117
当期経常増減額	533,809	739,051	△ 160,256	1,112,604	3,387,374	4,499,978

3. 使途等が制約された寄付等の内訳

使途等が制約された寄付等の内訳は以下の通りです。当団体の正味財産は4,499,978円ですが、そのうち1,914,150円はアフリカプロジェクトとチャリティーラン支援事業に使用される財産です。したがって、使途の制約されていない正味財産は2,585,828円です。

(単位:円)

内 容	前期繰越額	当期受入額	当期減少額	次期繰越額	備 考
アフリカプロジェクト	0	1,708,758	0	1,708,758	
グローバルフェスタ・チャリティーラン	0	205,392	0	205,392	
合 計	0	1,914,150	0	1,914,150	